
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LOGISTICA DEI BENI E DEI SERVIZI

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE DELLA CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA DI REGIONE LOMBARDIA (ARIA S.P.A.) PER 
L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI FORNITURA DI GAS MEDICINALI, 
TECNICI E CRIOGENICI E DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE CONNESSI 
RELATIVO ALLE STRUTTURE OSPEDALIERE E TERRITORIALI DI ASST- 
GARDA – LOTTO 6 – ARCA_2017_028.2 - PERIODO 48 MESI – PRESA ATTO 
DECORRENZA CONTRATTUALE – PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI – 
NOMINA D.E.C.



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO quanto segue:

PREMESSO che con decreto del D.G. n. 335 del 07.05.2020, si è ritenuto di affidare alla società Linde 
Medicale srl, con sede in Arluno (MI) via Guida Rossa, 3, nelle more dell'attivazione della specifica 
convenzione ARIA SPA, l’appalto per la “Fornitura di gas medicinali, tecnici e criogenici e dei servizi di 
manutenzione connessi”, ai sensi dell’art. 63, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, della durata di dodici mesi, in 
attuazione delle indicazioni contenute nella Circolare congiunta del Ministero dell'Economia e Finanze, del 
Ministero della Salute e del Commissario alla Revisione della Spesa, prot. n. 20518/2016 del 19.2.2016;

ATTESO che con stesso provvedimento si è stipulato, con la ditta succitata, un contratto ponte con 
decorrenza dall’01.04.2020 sino al 31.03.2021, prevedendo la clausola di risoluzione anticipata per 
consentire a questa Azienda la doverosa adesione alla specifica Convenzione ARIA S.P.A. resa disponibile 
solo il 07.04.2020 nelle more dell’espletamento delle attività ad essa propedeutiche compatibilmente con la 
gestione dell’emergenza pandemica in corso

RICHIAMATI:

- il Decreto Legge n. 66 del 24.04.2014 ed, in particolare, l'art 9, comma 1, nel quale è stata prevista 
l'istituzione, nell'ambito dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, di un elenco dei Soggetti 
Aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.a. ed una Centrale di Committenza per ciascuna Regione, ed il 
comma 3 in applicazione del quale con apposito DPCM, entro il 31 dicembre di ogni anno, sono 
individuate le categorie di beni e di servizi nonché le soglie al superamento delle quali le amministrazioni 
statali e periferiche, con esclusioni dei soggetti indicati all'art. 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
ricorrono a Consip S.p.a. o agli altri soggetti Aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure;

- richiamato altresì  l’art. 1, commi da 548 a 550 della Legge del 28.12.2015 (legge di Stabilità 2016) che 
ha previsto che gli Enti del Sevizio Sanitario Nazionale “sono tenuti ad approvvigionarsi, relativamente 
alle categorie merceologiche del settore sanitario, come individuate dal Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri di cui all’art. 9, comma 3, del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, avvalendosi in 
via esclusiva delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero di Consip SPA”;

- richiamato il DPCM dell’11 luglio 2018, entrato in vigore il 16 agosto 2018, con il quale, da ultimo, è 
stato aggiornato l’elenco delle categorie merceologiche di beni e servizi, con relativa soglia di 
obbligatorietà, per cui vige l’obbligo di adesione alle convenzioni stipulate con soggetti Aggregatori;

- le Linee Guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e ribadite, da ultimo, nella 
D.G.R. 16 dicembre 2019 - n. XI/2672 Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sanitario e 
sociosanitario per l’esercizio 2020 (cosiddette Regole di Sistema 2020), e la normativa nazionale in 
materia di contenimento della spesa,  le quali prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la 
possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali di 
committenza, per Regione Lombardia l’Azienda Regionale Centrale Acquisti ora ARIA S.p.A;

PRESO ATTO che la Centrale Unica di Committenza di Regione Lombardia ARIA S.p.a. con propria 
determina del 28.12.2019 ha indetto una gara a “Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, 
per l’affidamento della fornitura di gas medicinali, tecnici e criogenici e dei servizi di manutenzione 
connessi” denominandola ARCA_2017_028.2, qualificando il Lotto di afferenza della nostra Azienda “Lotto 



6 - ASST DELLA FRANCIACORTA, ATS DI BRESCIA, ASST DEL GARDA, ASST DEGLI SPEDALI CIVILI 
DI BRESCIA”

ATTESO che con determinazione n. 442 del 30.05.2019 ARIA S.p.A. ha aggiudicato tale procedura, in 
particolare per il lotto 6 (CIG padre 7329288FC7) all’A.T.I. A.T.I. SIAD - SOL - SIADHC per l’importo 
complessivo di € 5.062.123,13;

RILEVATO che con nota del 07.04.2020 ARIA S.p.A. ha comunicato l'abilitazione di questa ASST ad 
operare per la Convenzione “Gas Medicinali, Tecnici e Criogenici e dei Servizi di manutenzione connessi - 
A.T.I. SIAD - SOL - SIADHC - ARCA 2017_028.2 - Lotto 6",” con inizio di validità 07.04.2020;

PRESO ATTO che ARIA S.p.a ha stipulato la Convenzione per l’affidamento di quanto sopra, Prot. 
IA.2020.0015046 del 24 marzo 2020, nella quale viene indicato che la durata di ogni singolo contratto di 
fornitura, concluso mediante l’emissione di ciascun Ordinativo di Fornitura, è pari a 48 mesi decorrenti 
dalla data di sottoscrizione, e devono essere emessi durante la validità della Convenzione stessa;

TENUTO CONTO che il Servizio Logistica Beni e Servizi ha valutato positivamente l’adesione a tale lotto 
provvedendo a quantificarne l’importo presunto in complessivi € 1.203.072,49 Iva inclusa per il periodo 
01.04.2021 – 31.03.2025, in dettaglio:

Descrizione prestazione Imponibile Iva inclusa
Gas Medicinali, Tecnici e Criogenici, noleggi inclusi 192.394,34 * 200.958,32
Servizi accessori (vedi dettaglio dichiaraz. off. econ.) ** 2.876,32 3.509,11
Servizi di manutenzione ordinaria (vedi punto 7.1 
Capitolato Tecnico) 38.975,00 47.549,50
Servizi di manutenzione correttiva (vedi punto 7.2 
Capitolato Tecnico) 39.960,00 48.751,20
Costo annuo 274.205,66 300.768,12
COSTO per quattro anni 1.096.822,63 1.203.072,49

* diversificata a seconda del gas (vedi d. 161/2021)
** computati nel 5% dell’importo di alcuni gas (vedi d. 161/2021)

TENUTO conto che con decreto n. 161 del 26.02.2021 questa Azienda ha aderito alla convezione sopra 
citata della durata di 48 mesi, emettendo Ordinativo per un importo di € 1.203.072,49, Iva inclusa;

ATTESO che la pianificazione degli interventi di subentro per la Fornitura Gas Medicali e servizi correlati 
dal precedente affidatario ha previsto un cronoprogramma appropriato alla peculiarità di tali attività 
nell’ambito del contesto caratterizzato dalle rilevanti criticità dovute al perdurare dell’emergenza sanitaria 
legata alla pandemia da COVID-19 per la necessità di assicurare senza alcuna soluzione di continuità 
l’erogazione di ossigeno medicale alle strutture sanitarie dell’ASST del Garda;

PRESO ATTO che lo svolgimento delle attività di subentro può intendersi definitivamente compiuto entro il 
31/07 p.v., con il presente provvedimento si intende dare avvio effettivo alla convenzione ARIA con 
l’affidatario A.T.I. SIAD - SOL - SIADHC con decorrenza dall’01.08.2021 fino a tutto il 31.07.2025;



RITENUTO inoltre di individuare, quali D.E.C. delle prestazioni oggetto del contratto, i seguenti nominativi:

manutenzione degli impianti PH Manerbio PH  Desenzano PH Gavardo
D.E.C. parte manutentiva Rocco Rossi Riccardo Bertoletti Giovanni Prandini

ed il dott. Serafino Gardoni per la fornitura dei gas in contenitori mobili ai reparti che si avvarranno per 
quanto riguarda i controlli gas medicali ricadenti nella categoria farmaci della dott.ssa Maria Darvini, così 
come da comunicazione prot. 30419/21 del 04.08.2021 trasmessa dal Direttore Sanitario Dr. Gaetano Elli

VISTA l’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento Ing. Paolo Carta, che ai sensi del Capo II 
della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, ne attesta la completezza, 
supportato in tale funzione, per la parte amministrativa, dalla Sig.ra Bruna Braione;

VISTA la proposta del Responsabile U.O.C. Logistica dei Beni e dei Servizi, Ing. Paolo Carta, che attesta la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di prendere atto dell’effettivo avvio dell’adesione alla Convenzione “Gas Medicinali, Tecnici e 
Criogenici e dei Servizi di manutenzione connessi - A.T.I. SIAD - SOL - SIADHC - ARCA 2017_028.2 - 
Lotto 6" approvata con d. 161 del 16.02.2021 con decorrenza dall’01.08.2021 fino a tutto il 31.07.2025;

2. di individuare, quali D.E.C. delle prestazioni oggetto del contratto i seguenti nominativi:

Manutenzione degli impianti PH Manerbio PH Desenzano PH Gavardo
D.E.C. parte manutentiva Rocco Rossi Riccardo Bertoletti Giovanni Prandini

ed il dott. Serafino Gardoni per la fornitura dei gas in contenitori mobili ai reparti che si avvarranno 
per quanto riguarda i controlli gas medicali ricadenti nella categoria farmaci della dott.ssa Maria 
Darvini, così come da comunicazione prot. 30419/21 del 04.08.2021 trasmessa dal Direttore Sanitario 
Dr. Gaetano Elli

3. di precisare che il costo derivante dal presente provvedimento per la parte inerente all’adesione Aria, qui 
quantificato in € 1.203.072,49, IVA Inclusa, trova riferimento nella contabilità aziendale - Area 
ospedaliera - per gli anni dal 2021 al 2025 - con imputazione come segue:



01/08/2021 - 31/12/2021 - € 125.320,05

Conto “ossigeno e gas medicali c/acquisti” codice 1301001020 -  € 83.732,63

€ 32.520,51 1301001020/TE1 /T2100168      Gas Medicinali, Tecnici e Criogenici, noleggi inclusi PHM
€ 28.301,17 1301001020/TE2 /T2100168      Gas Medicinali, Tecnici e Criogenici, noleggi inclusi PHD
€ 22.910,95 1301001020/TE3 /T2100168      Gas Medicinali, Tecnici e Criogenici, noleggi inclusi PHG

Conto “spese per altri servizi non sanitari” codice 1320050020 - € 1.462,13

€     567,87 1320050020/TE1 /T2100168      Servizi accessori PHM
€     494,19 1320050020/TE2 /T2100168      Servizi accessori PHD
€     400,07 1320050020/TE3 /T2100168      Servizi accessori PHG

Conto “manutenzione assicurativa impianti” codice 1320040002 - € 19.812,29

€   7.694,80 1320040002/TE1 /T2100168      Servizi di manutenzione ordinaria PHM
€   6.696,44 1320040002/TE2 /T2100168      Servizi di manutenzione ordinaria PHD
€   5.421.05 1320040002/TE3 /T2100168      Servizi di manutenzione ordinaria PHG

Conto “manutenzione impianti” codice 1320035002 - € 20.313,00

€   7.889,27 1320035002/TE1 /T2100168      Servizi di manutenzione correttiva  PHM
€   6.865,68 1320035002/TE2 /T2100168      Servizi di manutenzione correttiva  PHD
€   5.558,05 1320035002/TE3 /T2100168      Servizi di manutenzione correttiva  PHG

01/01/2022 – 31.12.2022 - € 300.768,13

Conto “ossigeno e gas medicali c/acquisti” codice 1301001020 -  € 200.958,32

€ 78.049,23 1301001020/TE1 /T2200102      Gas Medicinali, Tecnici e Criogenici, noleggi inclusi PHM
€ 67.922,80 1301001020/TE2 /T2200102      Gas Medicinali, Tecnici e Criogenici, noleggi inclusi PHD
€ 54.986,29 1301001020/TE3 /T2200102      Gas Medicinali, Tecnici e Criogenici, noleggi inclusi PHG

Conto “spese per altri servizi non sanitari” codice 1320050020 - € 3.509,11

€   1.362,89 1320050020/TE1 /T2200102      Servizi accessori PHM
€   1.186,06 1320050020/TE2 /T2200102      Servizi accessori PHD
€      960,16 1320050020/TE3 /T2200102      Servizi accessori PHG

Conto “manutenzione assicurativa impianti” codice 1320040002 - € 47.549,50

€ 18.467,52 1320040002/TE1 /T2200102      Servizi di manutenzione ordinaria  PHM
€ 16.071.47 1320040002/TE2 /T2200102      Servizi di manutenzione ordinaria  PHD
€ 13.010,51 1320040002/TE3 /T2200102      Servizi di manutenzione ordinaria  PHG

Conto “manutenzione impianti” codice 1320035002 - € 48.751,20

€ 18.934,24 1320035002/TE1 /T2200102      Servizi di manutenzione correttiva  PHM
€ 16.477,64 1320035002/TE2 /T2200102      Servizi di manutenzione correttiva  PHD



€ 13.339,32 1320035002/TE3 /T2200102      Servizi di manutenzione correttiva  PHG

01/01/2023 – 31.12.2023 - € 300.768,13

Conto “ossigeno e gas medicali c/acquisti” codice 1301001020 -  € 200.958,32

€ 78.049,23 1301001020/TE1 /T2300074      Gas Medicinali, Tecnici e Criogenici, noleggi inclusi PHM
€ 67.922,80 1301001020/TE2 /T2300074      Gas Medicinali, Tecnici e Criogenici, noleggi inclusi PHD
€ 54.986,29 1301001020/TE3 /T2300074      Gas Medicinali, Tecnici e Criogenici, noleggi inclusi PHG

Conto “spese per altri servizi non sanitari” codice 1320050020 - € 3.509,11

€   1.362,89 1320050020/TE1 /T2300074      Servizi accessori PHM
€   1.186,06 1320050020/TE2 /T2300074      Servizi accessori PHD
€      960,16 1320050020/TE3 /T2300074      Servizi accessori PHG

Conto “manutenzione assicurativa impianti” codice 1320040002 - € 47.549,50

€ 18.467,52 1320040002/TE1 /T2300074      Servizi di manutenzione ordinaria  PHM
€ 16.071,47 1320040002/TE2 /T2300074      Servizi di manutenzione ordinaria  PHD
€ 13.010,51 1320040002/TE3 /T2300074      Servizi di manutenzione ordinaria  PHG

Conto “manutenzione impianti” codice 1320035002 - € 48.751,20

€ 18.934,24 1320035002/TE1 /T2300074      Servizi di manutenzione correttiva  PHM
€ 16.477,64 1320035002/TE2 /T2300074      Servizi di manutenzione correttiva  PHD
€ 13.339,32 1320035002/TE3 /T2300074      Servizi di manutenzione correttiva  PHG

01/01/2024 – 31.12.2024 - € 300.768,13

Conto “ossigeno e gas medicali c/acquisti” codice 1301001020 -  € 200.958,32

€ 78.049,23 1301001020/TE1 /T2400048      Gas Medicinali, Tecnici e Criogenici, noleggi inclusi PHM
€ 67.922,80 1301001020/TE2 /T2400048      Gas Medicinali, Tecnici e Criogenici, noleggi inclusi PHD
€ 54.986,29 1301001020/TE3 /T2400048      Gas Medicinali, Tecnici e Criogenici, noleggi inclusi PHG

Conto “spese per altri servizi non sanitari” codice 1320050020 - € 3.509,11

€   1.362,89 1320050020/TE1 /T2400048      Servizi accessori PHM
€   1.186,06 1320050020/TE2 /T2400048      Servizi accessori PHD
€      960,16 1320050020/TE3 /T2400048      Servizi accessori PHG

Conto “manutenzione assicurativa impianti” codice 1320040002 - € 47.549,50

€ 18.467,52 1320040002/TE1 /T2400048      Servizi di manutenzione ordinaria  PHM
€ 16.071,47 1320040002/TE2 /T2400048      Servizi di manutenzione ordinaria  PHD
€ 13.010,51 1320040002/TE3 /T2400048      Servizi di manutenzione ordinaria  PHG

Conto “manutenzione impianti” codice 1320035002 - € 48.751,20



€ 18.934,24 1320035002/TE1 /T2400048      Servizi di manutenzione correttiva  PHM
€ 16.477,64 1320035002/TE2 /T2400048      Servizi di manutenzione correttiva  PHD
€ 13.339,32 1320035002/TE3 /T2400048      Servizi di manutenzione correttiva  PHG

01/01/2025 – 31.07.2025 - € 175.448,08

Conto “ossigeno e gas medicali c/acquisti” codice 1301001020 -  € 117.225,69

€ 45.528,72 1301001020/TE1 /T2500033      Gas Medicinali, Tecnici e Criogenici, noleggi inclusi PHM
€ 39.621,63 1301001020/TE2 /T2500033      Gas Medicinali, Tecnici e Criogenici, noleggi inclusi PHD
€ 32.075,33 1301001020/TE3 /T2500033      Gas Medicinali, Tecnici e Criogenici, noleggi inclusi PHG

Conto “spese per altri servizi non sanitari” codice 1320050020 - € 2.046,98

€      795,02 1320050020/TE1 /T2500033      Servizi accessori PHM
€      691,87 1320050020/TE2 /T2500033      Servizi accessori PHD
€      560,10 1320050020/TE3 /T2500033      Servizi accessori PHG

Conto “manutenzione assicurativa impianti” codice 1320040002 - € 27.737,21

€ 10.772,72 1320040002/TE1 /T2500033      Servizi di manutenzione ordinaria  PHM
€   9.375,02 1320040002/TE2 /T2500033      Servizi di manutenzione ordinaria  PHD
€   7.589,46 1320040002/TE3 /T2500033      Servizi di manutenzione ordinaria  PHG

Conto “manutenzione impianti” codice 1320035002 - € 28.438,20

€ 11.044,98 1320035002/TE1 /T2500033      Servizi di manutenzione correttiva  PHM
€   9.611,95 1320035002/TE2 /T2500033      Servizi di manutenzione correttiva  PHD
€   7.781,27 1320035002/TE3 /T2500033      Servizi di manutenzione correttiva  PHG

4. di procedere ad accantonare la quota derivante dall’applicazione del disposto dell’art. 113 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii. pari a presunti € 4.000,00, calcolato sulla base degli indirizzi regionali recepiti nel 
“Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. – Incentivi 
per funzioni tecniche – per l’acquisizione di beni e servizi” dando altresì atto che le suddetta quota sarà 
suscettibile di variazioni in ragione del dato consolidato e validata da Regione Lombardia in sede di 
assegnazione del fondo art. 113 nell’anno di riferimento e delle fattispecie di risparmio/economie di cui 
all’art. 9 del Regolamento in argomento;

5. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della 
L.R. 33/2009;

6. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali;



Firmata digitalmente
IL RESPONSABILE

U.O.C. LOGISTICA DEI BENI E SERVIZI
(Ing. Paolo Carta)


		2021-08-09T13:57:25+0000


		2021-08-09T13:58:25+0000
	Firma applicativa




